
 

Via Mameli,28  - 15040 - TICINETO (AL)  www.icdonmilaniticineto.edu.it 

Telefono 0142/411278  0142/411569  

Email alic82200b@istruzione.it  PEC  alic82200b@pec.istruzione.it  

 
  

 
                                                                     All’Albo online 

Al sito WEB – sezione Amministrazione trasparente 
  
 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI INVITO A PRESENTARE OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO ASSICURATIVO DI “RESPONSABILITÀ CIVILE” “INFORTUNI”, “ASSISTENZA” E “TUTELA 
LEGALE DELL’ISTITUTO” PER L’A. S. 2025/2026.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina di avvio della procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a 

cui affidare per anni 1 (uno) il servizio di copertura assicurativa di “Responsabilità Civile” 
“Infortuni”, “Assistenza” e “Tutela Legale dell’Istituto” per l’a. s. 2025/2026 in favore degli 
alunni e del personale scolastico dell’Istituto Don Milani di Ticineto (prot.n.2105 del 25 giugno 
2025); 

VISTO l’avviso (prot.n.2164 del 27 giugno 2025) pubblicato da questa Istituzione scolastica, 
finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione degli operatori economici del settore nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento e trasparenza; 

PRESO ATTO che, nei termini previsti, è pervenuta n.1 (una) manifestazione di interesse da parte di 

Ambientescuola srl, risultata idonea ai fini dell’ammissione alla procedura di concessione del 

servizio; 

CONSIDERATO che nella determina di avvio delle operazioni per l’affidamento del servizio assicurativo, 
all’art.1 è previsto che “Il servizio verrà affidato previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
5 operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 63 del D. Leg. N. 50/2016 tra coloro che attesteranno il possesso dei requisiti di ordine 
generale e di idoneità professionale………. se il n. di operatori economici in possesso dei 
requisiti dovesse risultare inferiore, la stazione appaltante individuerà direttamente i 
concorrenti da invitare in numero corrispondente alla differenza tra 5 e le manifestazioni di 
interesse valide pervenute”. 

 
D E T E R M I N A 

1. Le premesse fanno parte integrante se sostanziale del presente provvedimento. 
2. di individuare di altri 4 operatori economici da invitare per l’affidamento del servizio assicurativo di 

“Responsabilità Civile”, “Infortuni”, “Assistenza” e “Tutela Legale dell’Istituto” per l’a. s. 2024/2025:  
3. di inviare la lettera di invito a presentare l’offerta ai seguenti operatori: 

 

• AMBIENTESCUOLA S.R.L. amministrazione@pecambientescuola.it  
 

• AIG EUROPE LIMITED  benacquistascuola@pec.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO " DON MILANI " - C.F. 91021480065 C.M. ALIC82200B - A64E772 - SEGRET. AMM. IC DON MILANI

Prot. 0002318/U del 10/07/2025

http://www.icdonmilaniticineto.gov.it/
mailto:alic82200b@istruzione.it
mailto:alic82200b@pec.istruzione.it
mailto:amministrazione@pecambientescuola.it
mailto:benacquistascuola@pec.it


Istituto Comprensivo Ticineto “Don Milani” 

 

 

2 

  

• CHUBB EUROPEAN GROUP SE italy@pec.chubb.com 

• PLURIASS Scuola s.r.l.  commerciale@pec.pluriassscuole.it  

• REALE MUTUA ASSICURAZIONE SPA realemutua@pec.realemutua.it  

4. di definire i requisiti dell’offerta, specificati nel capitolato allegato alla lettera di invito.  
5. L’aggiudicazione avverrà con decreto del Dirigente scolastico, in base a quanto previsto nel capitolato, 

conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti emesse 
dall’ANAC e relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”  

6. di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

7. che l’offerta dovrà pervenire all’indirizzo mail alic82200b@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 
10:00 del giorno 18 luglio 2025. 

8. La stipula del contratto avverrà tramite Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
9. la presente determina verrà pubblicata sul sito dell’Istituto nella sezione Amministrazione trasparente 

e all’Albo online. 
 
    
 Il Dirigente Scolastico* 

Prof. Riccardo Calvo 
 

 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 

mailto:italy@pec.chubb.com
mailto:commerciale@pec.pluriassscuole.it
mailto:realemutua@pec.realemutua.it
mailto:alic82200b@pec.istruzione.it

		2025-07-10T11:31:40+0200
	CLVRCR59P04B885K




